
Preisblatt
Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen
und intelligenter Messsysteme
gültig ab dem 01.01.2024

1. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Letztverbrauchern

Intelligentes Messsystem (iMSys)
€ / Jahr
(netto)

€ / Jahr
 (brutto**)

bis einschließlich 3.000 kWh/a 16,81        20,00        

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a 16,81        20,00        

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a 16,81        20,00        

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a 42,02        50,00        

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a 75,63        90,00        

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a 100,84        120,00        

über 100.000 kWh/a * *

 unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02        50,00        

Moderne Messeinrichtung (mME)

Moderne Messeinrichtung 16,81        20,00        

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Stromerzeugungsanlagen

Intelligentes Messsystem
€ / Jahr
(netto)

€ / Jahr
 (brutto**)

über 1 bis einschließlich 7 kW 16,81        20,00        

über 7 bis einschließlich 15 kW 16,81        20,00        

über 15 bis einschließlich 25 kW 42,02        50,00        

über 25 bis einschließlich 100 kW 100,84        120,00        

größer 100 kW * *

Moderne Messeinrichtung

Moderne Messeinrichtung 16,81        20,00        
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3. Entgelte für verpflichtende Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz

Zusatzleistung p. a.
€ / Jahr
(netto)

€ / Jahr
 (brutto**)

8,40        10,00        

8,40        10,00        

notwendige Datenkommunikation über das SMGW1 für die Direktvermarktung *** 8,40        10,00        

8,40        10,00        

8,40        10,00        

Erhebung und Übermittlung von Netzzustandsdaten an den Netzbetreiber *** 25,21        30,00        

8,40        10,00        

8,40        10,00        

25,21        30,00        

Zusatzleistung je Vorgang
€ / Vorgang

(netto)
€ / Vorgang
 (brutto**)

ab 2025 vorzeitiger Zählerwechsel auf iMSys *** 25,21        30,00        

4. Entgelte für ergänzende Zusatzleistungen

Zusatzleistung je Vorgang
€ / Vorgang

(netto)
€ / Vorgang
 (brutto**)

Zusatzablesung bei moderner Messeinrichtung 27,80        33,08        

Zählerwechsel auf Kundenwunsch*** 88,50        105,32        

Zusatzleistung p. a.
€ / Jahr
(netto)

€ / Jahr
 (brutto**)

Wandler in Mittelspannung 78,00        92,82        

Wandler in Niederspannung 18,00        21,42        

12,00        14,28        

Bereitstellung und techn. Betrieb des SMGW1 ***

zusätzliche Ausstattung mit Steuerungseinrichtungen und Anbindungen an ein 

SMGW1

Schaltgerät/Tarifschaltung, NICHT an ein SMGW1 angebunden

Übermittlung von abrechnungsrelevanten Messdaten aus dem Sub-
Meteringsystem der Liegendschaft ***

notwendige Anbindung einer anderen Sparte an das SMGW1 ***

Abwicklung der notw. Datenkommunikation über eine unterbrechungsfreie, 
schwarzfallfeste, dedizierte Weitverkehrskommunikationstechnik ***

Steuerung von Verbrauchseinrichtungen und Netzanschlüssen für die Vorgabe 
eines minimalen oder maximalen Wirkleistungsbezugs nach § 14a EnWG ***

Anpassung der Wirkleistungs- und Blindleistungserzeugung oder des 
Wirkleisungsbezugs nach § 13a EnWG ***
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Kosten für die Einrichtung
€ / Vorgang

(netto)
€ / Vorgang
 (brutto**)

Einmalige Einrichtung je Zählpunkt 25,52        30,37        

Kosten für die laufende Datenübermittlung
€ / Tag       
(netto)

€ / Tag          
(brutto**)

Laufender Betrieb je Zählpunkt 0,26        0,31        

6. Entgelte für den vom Netzbetreiber zu entrichtenden Anteil

Intelligentes Messsystem
€ / Jahr
(netto)

€ / Jahr
 (brutto**)

über 6.000 kWh/a, über 7 kW und steuerbare Verbrauchseinrichtungen 67,23        80,00        

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a und über 1 bis einschließlich 7 kW 33,61        40,00        

bis einschließlich 3.000 kWh/a 8,40        10,00        

*    Die Preise werden ergänzt, sobald die technische Verfügbarkeit nach §30 MsbG gegeben ist.
**   Inkl. 19% Umsatzsteuer.
*** Der Preis ist nicht auf dem elektronischen Preisblatt (Format PRICAT) veröffentlicht. 
1 SMGW = Smart Meter Gateway

5. Entgelte für Messwerte im EDIFACT-Format ("ESA"-Prozess)
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